
4

7   Vyber si jeden předmět z kostela a nakresli jej do rámečku:

8   Technikou frotáže (přenášením reliéfní struktury na papír) najdi a vyrob unikátní obrázky:

KOSTEL BREZOVA_pracovni list.indd   4KOSTEL BREZOVA_pracovni list.indd   4 18.12.2019   8:42:0418.12.2019   8:42:04

1

Místní akční skupina Opavsko               Questing, městys Březová, 2019

KOSTEL SV. MIKULÁŠE 
V BŘEZOVÉ U VÍTKOVA

MILÝ NÁVŠTĚVNÍKU, 
MÁME RADOST, ŽE TĚ MŮŽEME PŘIVÍTAT V NAŠEM SVATOSTÁNKU. 

ZVEME TĚ NA SPOLEČNOU ZÁBAVNOU PROHLÍDKU, PŘI KTERÉ OBJEVÍŠ 
MNOHO ZAJÍMAVÉHO! 

Na konci 
2. světové války 

si němečtí vojáci udělali 
v kostelní věži pozorovatelnu. 

Jakmile to zjistili sovětští 
vojáci, začali věž ostřelovat. 

Po urputných bojích klesla 
chrámová báň k zemi a kostel 

utržil mnoho dalších 
šrámů.

Roku 1862 byl 
kostel přestavěn do 

dnešní podoby.

Na konci 17. století 
byl vystavěn kostel 

zděný.

Původní dřevěný 
kostel vyhořel po 

úderu blesku v roce 
1691.

Nad vchodem 
do kostela je 

umístěn erb patronů 
březovského kostela, 
rodu Pruskovských 

z Pruskova.

Materiál byl zpracován v rámci projektu „Místní akční plán rozvoj vzdělávání na území Vítkovska II“. reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0008640. Projekt je fi nancován z prostředků 
ESF skrze Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání a státní rozpočet ČR. Zpracovali: Martin Pavlíček a Kateřina Skalíková.

KOSTEL BREZOVA_pracovni list.indd   1KOSTEL BREZOVA_pracovni list.indd   1 18.12.2019   8:42:0118.12.2019   8:42:01



2

1   Patronem a ochráncem kostela je svatý Mikuláš, jeden z nejuctívanějších světců u nás. Najdeš 
ho vyobrazeného na hlavním oltáři. Jeho svátek připadá na 6. prosince a oslava tohoto svátku 
je spojena s  rozdáváním dárků dětem. Svatý Mikuláš je uctíván jako patron dětí, studentů, 
námořníků, obchodníků nebo lukostřelců. 

  Prohlédni si dobře oltářní obraz a vyber správné atributy (rozlišovací znaky), 
  které má svatý Mikuláš: 

  a) ovečka
  b) tři zlaté koule na knize
  c) dřevěné kolo
  d) biskupská berla

2    V presbytáři najdeš nade dveřmi kamennou desku s latinským nápisem, která ukrývá letopočet  
přestavby kostela, ukrytý římskými číslicemi v tzv. chronogramu. 

  Když vypíšeš všechny černé číslice, poznáš o jaký letopočet se jedná?

 ……………………………………………………………………………………………………………

 ……………………………………………………………………………………………………………

 ……………………………………………………………………………………………………………

 ……………………………………………………………………………………………………………

3   Největší část kostela se nazývá chrámová loď. V našem kostele však najdeš také loď jinou. 

   Najdi ji a napiš, kolik má stěžňů. 

4   Součástí výzdoby kostela jsou vyobrazení mnoha rostlin a zvířat. 

  Najdi a pojmenuj jich co nejvíce: 

ROSTLINY ZVÍŘATA

KOSTEL BREZOVA_pracovni list.indd   2KOSTEL BREZOVA_pracovni list.indd   2 18.12.2019   8:42:0418.12.2019   8:42:04

3

5   Na kůru se nacházejí varhany. Najdi tam také latinský nápis, který v překladu znamená 
  „Chvalte Pána“.

  Jak tento nápis zní? ………………………………………………………………………….. 

6   Najdi v kostele tyto objekty a spoj je v půdoryse se správným místem:

SAKRISTIE

 HLAVNÍ 
OLTÁŘ

KŘTITELNICE

 KŘÍŽOVÁ 
CESTA

 CHRÁMOVÁ 
LOĎ

KAZATELNA
ZPOVĚDNICE

VĚŽ

KOSTEL BREZOVA_pracovni list.indd   3KOSTEL BREZOVA_pracovni list.indd   3 18.12.2019   8:42:0418.12.2019   8:42:04



 
 
    
   HistoryItem_V1
   DefineBleed
        
     Range: all even numbered pages
     Request: bleed left 0.00, right 21.00, top 0.00, bottom 0.00 points
     Bleed area is outside visible: no
      

        
     D:20191218084447
      

        
     0.0000
     1
     0.0000
     0.0000
     0
     0
     1373
     259
     20.9991
     Margin
            
                
         Even
         AllDoc
              

       CurrentAVDoc
          

     0.0000
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0j
     Quite Imposing Plus 4
     1
      

        
     0
     4
     3
     2
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   DefineBleed
        
     Range: all odd numbered pages
     Request: bleed left 21.00, right 0.00, top 0.00, bottom 0.00 points
     Bleed area is outside visible: no
      

        
     D:20191218084453
      

        
     0.0000
     1
     20.9991
     0.0000
     0
     0
     1373
     259
     0.0000
     Margin
            
                
         Odd
         AllDoc
              

       CurrentAVDoc
          

     0.0000
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0j
     Quite Imposing Plus 4
     1
      

        
     0
     4
     2
     2
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   SimpleBooklet
        
     Create a new document
     Order: single binding (saddle stitch)
     Sheet size: large enough for 100% scale
     Front and back: normal
     Align: centre pages top to bottom, pull to centre
     Space at edge of sheet: 14.17 points
      

        
     D:20191218084649
      

        
     0
     CentreSpine
     Inline
     10.0001
     20.0001
     0
     Corners
     0.2999
     None
     1
     14.1732
     1
     0
     20
     Single
     762
     338
    
     0
     Sufficient
            
       CurrentAVDoc
          

     1
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0j
     Quite Imposing Plus 4
     1
      

   1
  

 HistoryList_V1
 qi2base



